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ÚVOD

Mikroregion Blatensko se nachází v severozápadní části Jihočeského

kraje, v bývalém okrese Strakonice. Sousedí s Plzeňským a Středočeským

krajem. Mikroregion Blatensko se rozprostírá na ploše 342,34 km2 a sdružuje 32

obcí.

Mikroregion Blatensko vznikl v roce 1998. Vznikl s cílem prosazovat

potřeby a zájmy jednotlivých obcí a zajistit rozvoj celého mikroregionu a to

v oblasti cestovního ruchu, cykloturistiky a navazující infrastruktury, ochrany

životního prostředí, školství, zdravotnictví, kultury, zabezpečování správy

veřejného pořádku, veřejné zeleně a veřejného osvětlení, a další.

Pod pojmem Blatensko je možno si představit mnoho veličin. Jsou to ale

především obce sdružené v mikroregionu EU Blatensko.1

Blatensko nabízí celou řadu zajímavostí, které stojí za to vidět. Do

malebné krajiny jsou zde zasazeny kostely, kaple, boží muka, hrady, zámky

i drobná venkovská sídla šlechty, starobylé mlýny, četné rybníky, památné

stromy, kameny.

Kouzlo zdejší krajiny a českého venkova již dávno objevily generace

umělců a inspiraci tu na svých toulkách našli například malíři Julius Mařák, Josef

Mánes, Mikoláš Aleš, Stanislav Lolek a mnoho dalších.

Neodmyslitelnou součástí Blatenska jsou typická oblá návrší

s roztroušenými žulovými kameny a většími balvany. Vznik kamene se vysvětluje

postupným zvětráváním horniny.2 Žula vyvřela v mladších prvohorách,

1
Blatná – části: Blatenka, Blatná, Čekanice, Drahejnický Málkov, Hněvkov, Jindřichovice, Milčice,

Řečice,Skalčany; Bělčice – části: Bělčice,Hostišovice, Podruhlí, Tisov, Újezdec u Bělčic, Záhrobí,

Závišín; Bezdědovice – části: Bezdědovice, Dobšice, Paštiky; Bratronice – části: Bratronice, Katovsko;

Březí; Buzice – části: Buzice, Buzičky, Václavov; . Čečelovice; Doubravice – části: Doubravice, Nahošín;

Hajany; Hlupín; . Hornosín; Chlum; Chobot – části: Chobot, Újezd u Skaličan; Kadov – části: Kadov,

Lnářský Málkov, Mračov, Pole, Vrbno; Kocelovice; Lažánky; Lažany; Lnáře – části: Lnáře, Zahorčice;

Lom – části: Lom, Míreč, Lom – Neradov; Mačkov; Mečichov; Myštice – části: Kožlí, Laciná, Myštice,

Střížovice, Svobodka, Vahlovice, Výšice; Předmíř – části: Metly, Předmíř, Řiště, Zámlyní; Radomyšl –

části: Domanice, Láz, Leskovice, Podolí, Radomyšl, Rojice; Sedlice – části: Důl, Holušice, Mužetice,

Němčice, Sedlice; Škvořetice – části: Pacelice, Škvořetice; Tchořovice; Třebohostice – části: Třebohostice,

Zadní Zborovice; Uzenice; Uzeničky – části: Černívsko, Uzeničky; Velká Turná; Záboří.
2
http://www.kadov.net/cs/turistika/pamatne-kameny/R17-A303/ (staženo: 12.1.2015)
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v geologické éře dlouhé asi 330 milionů let3 v nadloží starohor a v podloží

druhohor jako velké hlubinné těleso při horotvorném pochodu. Mnoho skalek

sice zásluhou místních kameníků zmizelo ze zemského povrchu, ale například

v okolí obce Kadov dodnes nalezneme několik zajímavých skalních seskupení.

Blatensko je však především kraj rybníků. Řeka Lomnice a její přítoky

napájí bezpočet z nich a navíc jsou propojeny důmyslným systémem umělých

stok a spojek. První rybníky se stavěly na místech močálů už ve 14. století, v 16.

století doplnil známý renesanční rybníkář Jakub Krčín z Jelčan4 a na Sedlčanech

zdejší rybniční soustavu o další.

Blatensko je samozřejmě bohaté i na kulturní památky, které odráží

historický význam regionu. Nejdůležitějším centrem se stala Blatná ležící na

křižovatce obchodních stezek z Písku do Plzně a ze Strakonic do Prahy. Její

jméno je odvozeno od močálovitých blat, které obklopovaly tehdejší tvrz. Pro

pány z Rožmitálu se stala Blatná rodovým sídlem. Tento mocný rod se do

historie zapsal v 15. století například tím, že Jaroslav Lev z Rožmitálu5 vedl

mírové poselstvo po dvorech tehdejších křesťanských panovníků a jeho sestra

Johanka se provdala za Jiřího z Poděbrad a stala se českou královnou.

Vodní hrad byl v průběhu staletí přestavován na pohodlný zámek

obklopený rybníkem a rozlehlým anglickým parkem s dančí oborou. Zámek je

dnes navrácen rodu Hildprandtů z Ottenhausenu6 a je veřejnosti nadále

přístupný. Nejcennější místností je Zelená světnice ve věži blatenského zámku

vyzdobená gotickými malbami.

Blatenský zámek patří k filmaři nejvyhledávanějším lokalitám a jako

takový si zahrál v řadě filmů a pohádek. Šíleně smutná princezna, patřící

k perlám české kinematografie, tady vznikla už před čtyřiceti lety, v roce 1967.

O dva roky dříve tu filmaři natáčeli Bílou paní a v roce 2007 využila česká

režisérka Jitka Němcová Blatnou a její okolí jako kulisu pohádky Křišťálek meč.

3
SEKERA, Jiří, KURZ, Jan. Čertovy kameny na Blatensku. 1. vydání. Příbram: PBtisk, s.r.o., 2011. 51 s.,

s. 2.
4
http://www.dilarozmberku.12-web.cz/a-7-jakub-krcin-z-jelcan.html (staženo: 12.1.2015)

5
TOUFAR, Pavel. Od Blatné k Otavě. 1. vydání. Český Těšín: Finidr, s.r.o., 2006. 431 s. ISBN 80-86231-

38-0. s. 78.
6
HEBER, František Alexandr. České hrady, zámky a tvrze. 1. vydání. Praha: Argo, 2008. 368 s. ISBN

978-80-7203-895-4. s. 4.

9

Další přístupný zámek najdeme v nedalekých Lnářích. Původní vodní tvrz

byla přestavěna na renesanční zámek, vedle kterého nechali majitelé později

postavit ještě barokní zámek a zřídit park. Donedávna sloužil zámek úřadu vlády,

ale byl navrácen potomkům posledního majitele JUDr. J. A. Vaníčka a od roku

1999 je zpřístupněn. Unikátní jsou především zdejší nástěnné a stropní malby

s výjevy z antické mytologie. Další menší nepřístupná šlechtická sídla si můžeme

prohlédnout v několika malých blatenských obcích.

Původní gotické tvrze sice postupně nahradily pohodlnější zámky, ale

z některých se staly sýpky a dochovaly se tak do současnosti. Nejlépe

zachovanou gotickou vodní tvrzí je Buzický hrad u obce Buzice, kde dosud stojí

mohutná kamenná obytná věž a dochovaly se i původní valy a příkop. Zachovalé

renesanční tvrze najdeme i v Kadově a v Tchořovicích. Naopak tvrze ve

Škvořeticích a v Poli nahradily renesanční zámky.

Zvláštní skupinou památek jsou církevní stavby. Pěkné gotické kostely

stojí v Čejeticích, Záboří, Kadově, Blatné či v Bělčicích. Největší barokní perlou

je poutní kostel sv. Jana Křtitele v Paštikách, který je považován za poslední

stavbu českého barokního architekta K. I. Dienzenhofera.7 Kostel sv. Jakuba

Většího v Sedlici už projektoval jeho žák Václav Antonín Jermář. K výrazným

barokním památkám se počítá i klášterní kostel ve Lnářích a v současnosti

zdevastovaný kostel Proměnění Páně v Pacelicích. Skrývá se v husté džungli na

kopci Křesovec, z jehož svahu je pěkný rozhled po širokém okolí.

Takových rozhledových míst je na Blatensku několik. Téměř kruhový

rozhled nabízí nová železná rozhledna Pětnice u Záboří na kótě Volyně, ze které

se nám otevře pohled na modravé šumavské hřebeny i tmavé brdské lesy, pod

nimiž se rozprostírá celé Blatensko. Krásné výhledy nabízí například i Mužetický

vrch poblíž městečka Sedlice nebo výšina mezi Lnářským Málkovem

a Čečelovicemi.

V mnoho vesnicích můžeme vidět pro jižní Čechy typické zděné statky

s barokními, empírovými a klasicistními štíty. Trochu zapomenutá a odlehlá je

7

[…]


Obr. 20 Čtyřúhelníkové valy – pohled od jihu (foto: autorka, 2015)
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 Obr. 21 Čtyřúhelníkové valy – pohled z jihovýchodu (foto: autorka, 2015)

Obr. 22 Čtyřúhelníkové valy – pohled z jihovýchodu (foto: autorka, 2015)

105

ZÁVĚR

Svou diplomovou práci jsem zaměřila na oblast, kterou v problematice

vzdělávání dětí na 1. stupni ZŠ považuji za velmi důležitou, na regionální dějiny.

Jak jsem uvedla již v úvodu práce, mým cílem bylo nejen představit kulturní

památky regionu pro využití ve vyučování vlastivědy a dalších předmětů

edukační oblasti Člověk a jeho svět, ale také vyhledat, utřídit a interpretovat

informace o významných osobnostech, o historických událostech, o lidových

pověstech i o moderních akcích, které se zde konají.

Výuka regionální historie má ve školním vzdělávání své nezastupitelné

místo. Je vynikajícím motivačním faktorem pro pozdější výuku historie

v národním a obecném kontextu. Prostřednictvím návštěv historických objektů

děti lépe pochopí způsob života našich předků, kteří dokázali vybudovat

architektonická díla, která nás dodnes uchvacují svojí krásou a účelností.

Jedním ze způsobů, jak vzbudit zájem dětí na 1. stupni základní školy

o učivo historie objektů, je použití různorodých a zajímavých didaktických aktivit.

Mnohé z nich je možné uskutečnit přímo na místě historických objektů.

V pojetí předložené diplomové práce jsem se mimo jiné soustředila také

na velmi důležitou složku současného vzdělávání, a sice na mezipředmětové

vztahy a průřezové témata. Z mých dosavadních pedagogických zkušeností

vyplývá, že žáci by se měli naučit především spolupracovat, vzájemně si

naslouchat, respektovat jeden druhého, komunikovat mezi sebou i dalšími lidmi,

se kterými se setkají např. při návštěvě navržených historických památek.

Pro didaktické aplikace jsem vybrala tři rozdílné objekty, aby děti měly

možnost porovnat rozdíly v bydlení na hradě, ve svatyni a poznaly historii

rybníků. Využila jsem vodní hrad Blatná, keltskou svatyni v Bělčicích a rybníky

na Blatensku. Důvodem byly rozsáhlé možnosti využití didaktických aktivit.

Vodní hrad Blatná je stavebně historicky nejhodnotnější a architektonicky

nejvýznamnější vodní panské sídlo u nás. Nabízí jednak bezprostřední historický

zážitek z monumentální architektury a zachovaného vybavení, jednak je zde

zámecký park, kde je možné vidět stádo daňků a pávů. Dále se zde pořádá

mnoho kulturních akcí, jež lze edukačně využít.
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Rybníky na Blatensku jsem shledala také zajímavým a poučným

objektem, kde se děti mohou seznámit s tradičním výlovem rybníků a jejich

historií.

Nakonec jsem vybrala keltské čtyřúhelníkové valy, které často byly

budovány na rozlehlých návrších s mimořádně krásným rozhledem. Děti si

mohou představit, jak asi uvnitř svatyní probíhaly náboženské rituály pod širým

nebem. A jak to místo asi vypadalo v době laténské.

Zařazování regionálních prvků do výuky považuji za velice přínosné.

Jednak mohou zpestřit samotné vyučování, jsou také zdrojem informací, jejichž

prostřednictvím se žáci seznamují se svým regionem a vytváří si k němu

pevnější pouto.

Mým přáním je, aby tato práce byla přínosná nejen pro mé pedagogické

působení, ale stala se také inspirací pro učitele na místních školách k plánování

své výuky se zakomponovanými regionálními prvky.
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SUMMARY

Blatensko is a very old and historic part of the Czech Lands with their rich

historical legacy, and its many monuments are a testimony to this. Probably

every town or village in this ‘micro-region’ can boast a castle, the ruins of

a castle, a church, a chapel, fortifications or some other historic monument.

In choosing the most interesting historic monuments in this region,

I concentrated on the castle of Blatná, ponds to Blatenska, and Celtic sanctuary

from around Bělčic u Blatné, which might be of interest to the target age group of

pupils. I chose buildings that are interesting from both the architectural and the

historical point of view, and in particular the sites of the most significant events in

the history of this region.

The work is divided into three chapters, and these are named according to

the three crucial places that I am concentrating on:

The name of the castle, the ponds and the sanctuary.

In each chapter I endeavour to create methodological materials that would

be enjoyable for pupils in the lower primary school. The main reason for this is to

motivate pupils to visit these historic places.

As far as practical activities are concerned, I have tried to choose those

that would be interesting and accessible to children. All the activities that

concentrate specifically on the acquisition of historical data are interwoven with

other subjects.

This diploma thesis on ‘The History of Blatenska, and its methodological

application in ‘Local studies’ (vlastivěda) in the lower primary school, focuses on

the search for information about historic buildings that can be found close to the

pupils’ place of residence. With the help of the history syllabus pupils should

become better acquainted with the environment around their place of residence

and the cultural-historical monuments and other places of interest to be found

there. One possible way to increase pupils’ interest in the history of buildings in

the lower primary school consists of a variety of types of activity.
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In this diploma thesis, I have also concentrated on a very important part of

‘modern’ education, namely the ‘inter-subject relations’ and ‘interdisciplinary

topics’. Pupils should be able to collaborate, listen to each other, respect each

other, communicate with one another and with other people they may meet while

visiting these historic monuments. The teaching of regional history has an

indispensable place in school teaching. It is a superb motivational factor in the

teaching of history at the primary level. Through visiting historic monuments

pupils will develop a better understanding of the way of life of our ancestors, who

managed to build these architectural monuments which fascinate us through

their beauty and purposefulness.
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