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Romana Jedličková si pro svou diplomovou práci vybrala odborně didaktické téma, ve kterém bylo jejím

záměrem zpřehlednit historii blatenského regionu a na vybraných objektech či tematických celcích

rozpracovatmetodiku vyučování místních dějin ve vlastivědě. Pro předměty v edukační oblasti Člověk a

jeho svět' a zejménapak pro průřezové téma RVP - Výchova ke vztahu ke kulturnímu dědictví, měla DP

šanci reprezentovat vhodný a smysluplný celek s řadou didaktických aplikací v předmětu vlastivěda

i s akcentem na interdisciplinárnivztahy ve vyučování na I. stupni ZŠ.

Z hlediska obsahového je práce Romany Jedličkové souborem tří hlavních kapitol, v nichŽ autorka

navrhuje cíle, odborný obsah a metodickou formu tématVodní hrad Blatná, Rybníky na Blatensku a Keltská

svatyně. Rozbor obsahu i formy předkládané DP je zb7t'ečný na pozadí Zjištění, že určité (podstatné)

součásti absolventské práce nejsou dílem autorky. Nad skutečností, Že ce|é pasáŽe (stránky a kapitoly) jsou

pŤevzaty od jiných autorů, aniŽ by tito byli citováni, jsem se zamýšlela Ve Snaze pochopit, co můŽe

budoucího učitele vést k přestoupení pravidel v situaci tak důležité, jakou je absolutorium celého studia'

Předložená DP Romany Jedličkové je již druhým pokusem úspěšně završit vysokoškolský program

Učitelství pro l. stupeň ZŠ. V případě první odevzdané DP jsem konstatovala jednoznačnou

spokojenost s koncepcí, obsahem i formálním zpracováním, a právě proto je pro mne upřímným

překvapením toto pochybení v práci druhé.

U absolventa oboru, který je vzdáIen specifickým požadavkům historických studií, bych pravděpodobně

dokázaIapochopit obavy znáročného odborného hodnocení historického textu. To' co ze svého pohledu

pochopit nemohu, je skutečnost' že části DP pÍevzaté od jiných autorů, se týkají i didaktických aplikací,

které by měly bý pro absolventku Učitelství I. stupně tím nejpřirozenějším výstupem celého studia' V této

oblasti je mé zk|amání největší.

K posuzování diplomové práce Romany Jedličkové jsem přistupovala s maximální objektivitou,

s předsevzetím najít veškerá dohled-atelná pozitiva a také s odhodláním být co nejvstřícněiší'

Systematicky jsem hledala klady. Mým cílem bylo lyjít z vydařených částí DP a upřednostnit je před

nedostatky. S osobní lítostí konstatuji, že v tomto případě tento postup nebyl možný. Diplomovou

práci Romany Jedličkové doporučuji k celkovému přepracování, nejlépe však k výběru jiného

tématu. Je to v mých očích jediné řešení, které přispěje především k lepšímu pocitu autorky ze závéru

lysokoškolského studia.

Diplomovou práci Romany Jedličkové nedoporučuji k obhajobě.
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